APOLOGIA

MAGNIFICI DOMINI

VVILHELMI KORFF,

Capitanei Orlensis, S.R.Majest.

Ordinum Ductoris,

Ratione hujus,

Qvod fuerit missus pro Præ-
fidio

SMOLENSCÙ

ab

Illustriſſimo Principe

DN. IANUSIO RADIVILO

Palatino Vilnensi, Exercituum M.D.L. Duce

generalissimo,

Ad septem Puncta citata.

Introitus ad Lectorem.

Manifestum facio Lectori, quod post Traditionem
Smolenski Illustriſ. Princeps Dn. JANUSIUS
RADZIVIL, Exercituum M.D.L. Generalis
Dux, pro Commissione Minci, Mibi Ordinum Ductorii co-
ram Judicio Ducis & Commissionis suā citatione compareare
mandaverit. Quae citatio de verbo ad verbum ita in se est.

JANUSIUS RADZIWIL Dux Birsarum &
Dubincarum, Neveliae & Sebesiae Comes,
Palatinus Vilnensis, Exercituum M.D.L. Genera-
lissimus: Casimiriensis, Brizoviensis, Camene-
censis, Seyvenensis, Bystrensis, Vilkoviensis, Re-
toviensis, Lubecensis, Loievensis Capitaneus.

Magnifico Dn. WILHELMO KORFF, Capi-
taneo Orlensi, Pedestris Exercitūs S.R.M. Ductori.
Quandoqvidem Arx Smolenscensis per Deditio-
nem cessit hosti. Itaq; Dominatio Vatra, uti pro
præsidio ejus à me ordinatus compareat coram me
ad dandam sui Justificationem, & faciendam legi-
timè totius Transactionis Relationis æqvitatē:
citurq; ve à me juxta hæc puncta.

I. Si habuit Dn. Vstra integrā suā Co-
hortem,

hortem, ita ut ex acie cessit? 2. Si hoc fecit, quod officium Dni. tiois V. stræ; & vocatio in illo loco exi-
gebat? 3. Sialiqvid molitus est suo instinctu? An
paruit Illustri Dn. Palatino in iis, qvæ sibi in man-
datis ab eo data habuit? 4. Qvæ causa tam repen-
tinæ Traditionis; & qvænam urgens impulit ne-
cessitas? an commeatūs vel annonæ defectus? an
munitionis? 5. Si Dn.tio V. stra fuit inter istos, quo-
rum fuit animus tradendi? & ut Puncta ostende-
ret, qvibus Transactio stetit. 6. Cur Dn.tio V. stra
non impedivit Traditionem, si vidi adhuc aliquod
restare tempus, quo posset se defendere? 7. Cur
Dn.tio V. stra ipse cum Extrario Milite in Castellum
sen non occlusit, si jam perpellere, & disuadere Tra-
ditionem hanc non potuit: Et cur ipse pro se spe-
ciatim non capitulavit Præsidia Majora, cum cœ-
teri urbem tradiderunt. Citatur itaq; Dn.tio V. stra
ad videndum & audiendum contra se ob ea omnia,
ut coram Judicio, in conveetu meo generali Min-
sci celebrato duodecimâ die Novembris, ab Incep-
tione ejusdem conventûs personaliter & legitimè
compareat volo, & Imperatoriâ meâ potestate præ-
cipio. Dat. Minsci die 5. Novembr. Anno 1654.

Adveniente itaq; die duodecimâ Novembris, Illustriß:
Princeps Exercituum M.D.L. Dux Generalissimus, cum
Magnif. Dn. is Commissariis & Judicibus delegatis, & pleriq;
homines collecti sederunt, volentes exitum hujus causæ audire:

Ego Ordinum Ductor KORFF, facta brevi Præfatione, coram Judicio Magnificorum steti. Interea Illustrissimus Princeps Exercituum M. D. L. Dux Generalissimus, primum Punctum assumpsit, & me Ordinum Ductorem KORFF interrogavit.

PUNCTUM I.

Quæritur. Si Dn. tio V. stra integrum Legionem suam habuit, ita ut ex acie cessit?

RESPONSUM.

Non solum integrum Legionis meæ numerum, ita ut ex acie cessit, habui, verum quando eam in loco à Civitate Rezycâ non multum distante palam omnibus videntibus monstravi, conscientiâ purâ confiteor me tum adhuc supra certum numerum habuisse: Nam in Traductione Copiarum, & in ipsa urbe Smolensensi adauxi: Oberstleutnant meus Dn. Zolderbach, & Major meus Dn. Fiting, itidem ex Curlandia Smolenscum adduxerunt supplementum. Si fuisset præsens Illustriss. Palatinus Smolensensis, dedisset hujus sufficiens testimonium, prout & nunc dat in sua Apologia testimonium, clarissimè enucleat his verbis: *Dux Legiones Extrarie Illustriss. Thesaurarii M. D. L. & Magnif. Dn. KORFF, Ordinum Ductoris, habuere Militum 1300. Horum sexcenti fuere Illustriss. Dn. Thesaurarii, & mea Legionis, septima genti, Summa 1300.*

PUNCTUM II.

Quæritur. Si hoc fecit, quod officium Dn. tioniis V. stræ & vocatio in illo loco exigebat?

RF-

RESPONSUM.

Hæc Qvæstion non videtur difficultis: Nam & qvis amo-
re laudis non tumet? Verùm qvia laus propria sorbet; mal-
lem ipse silere, & aliquem alium, qvi spectator meorum la-
borum fuit, audire: sed qvia qværor, responderi cogor:
Qvo in sermone si propriæ laudis præco reperiār, venia dan-
da, cum nemo gloriari nisi de suo debet. Officium & vo-
catio mea fuit, ut providerem securitati Smolencki: Ego
itaq; adveniens valla totaliter diruta, nemine stimulante,
ex innata mea alacritate animi erexi sufficienter, pro qvo
Ingratitudinis notam recepi ab Illustriss. Dn. Palatino Smo-
lencensi. Nam publicè me ob id in Comitiis reprehendit,
qvod in absentia illius has ruinas reparare inchoaverim, ego
qvoq; amplius illas restaurare nolui; verùm Nobiles & Spi-
ritualis Ordo, præcipue Reverendissimus Archi-Episcopus
Græciorum, nomine ZLOTY, Illustr. Dn. Palatinum cla-
more adorti sunt, & petierunt, ut in proposito restauratio-
nis perseverarem. Tria itaq; munimenta à planicie loci pro-
vidi, & ad resistentiā hosti non absq; proprio meo sumptu
ordinavi. Vigiliae & Excubiæ meorum non defuerant, spe
pro viribus, omnibus horis lustrabam, non modo in locu-
competenti, verùm omnes muros, loca foraminosa, fossas,
Canales, Portas, valla minora, Cuniculos, Abscissiones, a-
liaq; his similia loca revidebam, in summa, nullus restabat
locus, qvem unà cum Ingenuiro non circumspicerem, &
secundum posse in integrum non restituarem. Vallum mi-
nus, qvod semper periculo proximum fuit, non neglexi,
die nocte q; illud invisendo, non modo intuitu, sed aliquot
horis, mediâ, aliquando integrâ nocte invicem cum Ma-
gnifice Domino TYZENHAUZ vigilando perseverabam.
Oppugnatio successit 26. Augusti, post mediam noctem,

ab hora tertia , istic ipse ad initium mox cum Ducentis Pe-
ditibus ad Transactas Cohortes in muro constitutas (vulgò
Kvvatery) & ad diruta Propugnacula, (in qvibus duodecim
vexilla Moschorum fuère) accurri , Dominum porrò IY-
ZENHAUZ jam in ardenti periculo reperi , relictâ illi ad
parvum vallum parte militum , me ipsum contuli ad illa
duodecim vexilla in Propugnaculo & muro existentia ; jam
protunc Triumphantem hostem , & irruentem de Muris de-
orsum in urbem magno impetu deprehendi : Exigua itaq;
copia meorum militum sustinebam impetum , despiciendo
ibi densum Cadaverum nostrorum lapsum : Et non unus u-
nà mecum iustum lateris in caput retulit , ubi cum aliis Ma-
gnificis Dominis Incolis, (qvos Magnificus Dn. Scriba Ter-
restris Smolensensis PARCZEWSKI adduxit) permansi
tamdiu qvamdiu hostis fugam dedit , relictis nobis cadave-
ribus in fragmentis & in Propugnaculo pulsis : Qvod auxi-
liante Deo , iictis juxta illos directo ex tormento nostro ful-
mineo , præustis suo proprio pulvere , contignatio , in qua
stabant convulsa coecidit eos & conqvassavit : Ibidē nostri
erumpentes , duo Tormenta hosti subtraxerunt , & in acie
ultrà muros densa prostraverunt cadavera . Qvomodo de
hoc testatur Apologia Illustr. Dn. Palatini Smolensensis ,
his verbis : *Magnificus Dn. KORFF Ducentos Pedites de-
duxit deorsum ex munitione suâ , & crebra jactione ignis
DEO annuente ceſſit.* Idem planè ad parvum vallum a-
ctum est , ubi hostis cuniculis actis ad Praesidia jam stetit in
fossâ , nihilominus auxiliante Deo , & forti manu Magnifici
Dn. IYZENHAUZ , cui Cohors Subjudieis Smolensensis
magno subsidio fuit , semperq; uti ipse Dn. Sub-Judex , sic
tota quoq; cohors ejus honorificè stetit . Fuit itaq; hoc die
impetus universalis , ubi hostium cadavera , qvomodo ipsi
Moschi

Moschi in posterum fatebantur, prostrata sunt in circum circa septem millia. Ad Regiam portam M. D. ORLIK, Rotmagister Pedestris itidem generosè specimen fortitudinis suæ præbuit, & hos, qui sepimenta ad Portam Regiam exciderunt, volentes serio infestare, adeo illis fortiter restitit, ut neglectâ Infestatione, in Borysthenem mergerentur, illuc fœminæ Cosacorum & Saydonum multum ei prouerunt. Magnificus Dominus DZIAŁKOWSKI cum Polono Peditatus suo, adveniens sub Propugnaculum dirutum auxilio succurrit nobis fortiter, & magnam sui Peditatum lucturam retulit. Itidem & Magnificus Dn. MEDELANSKI non parcendo ingravescenti ætati suæ, fecit hoc quod Virum magni animi decuit. Et quis tandem omnes magnanimos, strenuos, animiq; robore præstantes Viros percensere numerando potest: qui protunc ad omnes casus, temporum varietates, & vicissitudines, stabiles, infraatos atq; intrepidos se præbuerunt. Nefas mihi præterire Magnificum Dn. ONIKIEWICZ, qui semper Cohorti suæ ex parte divulgæ adhærendo personâ suâ generosè imperium sustinuit, & si non deerant nonnulli ex parte majori, qui ob Temulentiam animosæ virtutis Infectricem ruinas occupare renuerunt. Ad Cohortem Magnifici Dn. BAKA, quæ adhuc integræ fuit, cum hostis ad muros scalas applicavit, itidem acerrimum se Patriæ Defensorem præbendo, notabiliter illos profligavit. Idem actum est & in aliis in muro stantibus Cohortibus (vulgo Kvatery) præsertim Domini BAKANOWSKI, & Domini KAMIENSKI. Multum etiam & sincerè laborabat Ingenier Dn. BANNOLO, non modo in Minis, sed etiam & tempore Oppugnationis forti & erecto animo se geslit: Interim hostis non oculos stabat, die nocte q; graviter nos vexabat Tormentis muralibus (vulgo Granaty) quæ centum octuaginta libras

pon

ponderabant, & dum dominum ejusmodi tormentum murale tetigit, illam susque deinceps evertit. Non quoque cessavit suis tormentis fulmineis laborare Magnus Dux Moschoviæ. Muros tam fortiter concutiebat, ut globi medias defensiones penetrarent: ita eas Dominus ardilitatis Curator Smolencensis adaptaverat, quæ foramina die perforata, compagi lapidibus, canabi torta & humo: ventum est ad hoc, ut in concussis cohortibus, non fuit modus praetendandi se. Interea quidem Quatermagistri suos Alseclas & vacuas absentium dominorum turmas ad ruinas & pressas propellere non potuerunt. Animadvertis ego tantam discordiam, assumpto peditatu meo ex Magno Vallo, aliquot decadibus hanc ruinam occupavi, ibique Excubias agere imperavi, ipse quoque die nocteque non recedens cum centum peditum meorum, Nobilium vero & Civium, & Cosacorum certo numero perseverabam. Demum ventum est ad hoc, Advertis valem defensionem concussorum murorum, volui meis peditibus occupare omnes ruinas & Minas: Vallum portio magnum magnificis dominis Incolis Palatinatus Smolencensis ad defensionem tradere. Verum cur ita non stetit, qui nunc remanent, Domini Iacobæ referant: Quia haec, quæ dico, non sunt nuda verba, obtestor: Apologia Illustrissimi domini Palatini his verbis scripta:

Principiæ duæ cohortes cum Propugnaculis duobus in toto fuerunt negligentiæ, & nullus stare voluit; ad hoc ventum est, ut magnificus dominus Ordinum ductor daret pro Excubiis aliquot Decades peditum, & paratus fuit occupare Muros; magnificis vero dominis Incolis defensionem Magni Praesidii reddere, verum ne hoc factum est.

PUN

PUNCTUM III.

Quæritur. Si aliquid molitus est suo Instinctu, an paruit Illustri Domino Palatino in iis, quæ sibi in mandatis ab eo data habuit.

RESPONSUM.

Ad Defensionem locorum competentium conferens me cum Illustri Domino Palatino, & Domino Ingeniro, hoc sum molitus, quod necessitas urgebat, & nihil, quod ad sufficiendum pertineret, Defensioni deerat. Mandatis etiam Illustris Domini Palatini parebam : & nihil egi sine scitu & jussu ejusdem.

PUNCTUM IV.

Quæritur. Quæ Causa tam repentinæ Traditionis? Et Quænam urgens necessitas impulit, an Commeatus, vel Annonæ defectus? an Munitionis?

RESPONSUM.

Quod supra me nihil ad me. Non fui Imperans, sed subjacens. Quid in Armario & Granario agebatur (quod niam inspicere negabatur) ignoro, hoc tantum scio, quod ab Illustri Domino Palatino audivi ; publicè in facie omnium dixit, pulveris copiam deesse : prout evidenter scio in ipsa Oppugnatione 22. dolia pulveris evanescere : dixitq; homines ad Defensionem sufficietes non habere. Vidi et-

iam & audivi Plebem, Libratores, aliosq; Nobiles conque-
stos esse victu se carere : Illustris Dominus Palatinus no-
vum se Patrem familias declarando succurrere illis non va-
luit. Hoc etiam audivi, in nonnullis Domibus circa Do-
minum ædilis Curatorem morbos ingrauefecere.

PUNCTUM V.

Quæritur. Si Dn. tio V. stra fuit inter istos, qui tra-
ctaverunt de Traditione? & ut ostenderet pun-
cta, quibus Transactio stetit.

RESPONSUM.

In numero horum, qui tractaverunt de Traditione
Smolensi, non fui, & si ad hanc functionem vocatus, In-
dignum me hoc munere excusavi : nec etiam subscripsi me
ad Laudum hoc, quod statutum est ab Illustri Domino Pa-
latinotum Dominis Incolis in prolongationem Pactionis
(vulgò Rozhovvor) in spem succursus & suppetiarum : Imo
contradiciebam, ne Pacts cum hoste egissent, quæ Pactiones
meo judicio multum nobis obfuerunt : Nam nobis
pleriq; vinclati ab hostibus præsentati narraverunt, & ad suos
Affines scripserunt, nos suppetias minimè habituros fore.
Tanta Curiositas nostrorum fuit, ut quilibet rumores scire,
& his Pactionibus (vulgò Rozhovvory) interesse volue-
runt : Et quamvis Illustris Dominus Palatinus hoc prohi-
buit, nihilominus uti liberae Gentis pervicaciam compe-
scere nequaquam potuit. Ibidem Magnifici Domini non-
nulli in iis Pactionibus familiariter cum Moschis ad partem
secedentes loqucebantur : Cives quoq; advertentes Mohilo-
vienses familiares suos, cum illis conferebant : Post quas
Pactiones notabiliter intellexi animos nostratum totaliter
mu-

mutatos fuisse. Nam Cohortes suas non observabant, & amplius obtemperare, & laborare, qvod tenebantur noluerunt. De Punctis scio illa fuisse : verum qvænam Transactio in illis continebatur, referre ignoro : non adscripti nomen meum ad illa, & ad nullas literas, & Manifestationes : De Jure & Justitia fortassis tenebantur Celsitudini Vestræ referre hæc Puncta, & reddere rationem Commissarii qui hoc munere functi, præsentes fuere : Præsertim Magnificus Dominus VNICHOWSKI, Subjudex Smolensensis. Magnificus Dominus Scriba Terrestris Smolensensis, Dominus PARCZEWSKI. Magnificus Dominus DANIEL HURKO, Subdapifer Vitebsensis. Magnificus Dn. ADALBERTUS GOLIMONT, Judex Smolensensis. Magnificus Dominus VENCESLAUS DANISIEWICZ, Magnificus Dominus JOANNES BAKA. Magnificus Dominus JOANNES RACZYNSKI. Magnificus Dominus STANISLAUS ZALESKI. Magnificus Dominus SIMON KONAK. Magnificus Dominus GASPARUS DUNIN GLUSZYNSKI. Ego porrò KORFF in his Tractatibus non me implicui.

PUNCTUM VI.

Quæritur. Cur Dn. tio Vesta non impedivit Traditionem ? si vidi adhuc aliquod tempus restare, quo posset se defendere.

RESPONSUM.

Tempore aliquo brevi (ut ego sentio) possemus quilibet nos defendere : sed quia de futuris malis contingentibus non dabatur mihi certitudo victoriae, ob imminentem

oppugnationem, qvam postqvam adverti, nescio ut posse-
mus integrè resistere tantis incursionibus Magni Ducis Mo-
schorum usq; ad hoc tempus, præsertim absq; succursu &
suppetiis: Nam nova fulcra instaurabant propter fulmi-
nea Tormenta novendecim [longè majora, qvæ recenter
advexerunt: Vndiqve etiam revocatæ sunt Legiones Mo-
schoviticæ sub Smolenscum post oppugnationem: Sic Il-
lustissima Celsitudo Vestra dignetur persvasus haberi: non
jocabantur tum nobiscum; Præsentia ipsius Magni Ducis
Moschorum adeò nos perculit, ut die nocteq; ingenti mo-
le laborum fatigati reqviescere minimè potuimus: nec de-
missio de muro. MILA DOWSKI nobilis juvit, qvi o-
mnes defectus in Comitiis propositos Magno Duci Mo-
schorum patefecit. Suffossiones aut Minæ accedebant
propriis ad muros, ita ut ex Cuniculis nostris audirentur.
Hoc igitur totum variabat animos hominum; cui occur-
rendo, ulteriore excessum in crebris illorum Conventi-
culis publicè hâc Protestatione cum Officialibus utriusq;e
Legienis verbo delata in scriptis ad Acta Officii Smolen-
scensis tradidit, qvæ sic habetur.

Feria Tertia die vigesimā tertiarū mensis Septembrib
Anno Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo Quar-
to. Coram utroq; Officio Urbis Smolencensis Personæ infra
insubscriptione positæ sistentes intulerunt in Acta officii Smo-
lencensis scripto parato Denunciationem suam his verbis scri-
ptam. Coram Officio S. R. M. Terrestri Smolencensi, &
Officio Castrensi Illustris Domini PHILIPPI CASIMIRI
OBUCHOVVICZ, in præsentia ipsius met Magnifici, in præ-
sentia quoq; Officialium, Dignitatum, Nobilitatum, & E-
questris

questris Ordinis hominum Palatinatus Smolensensis. Ego
VILHELMVS KORFF, & Ego NICOLAVS HENRICVS
TRZENHAVZ, & Nos omnes infra nominati Officiales, tam
Legionis Illustriſ. Domini CORVINI GÆSIEVVKI, quām
& Magnifici Domini VILHELMI KORFF Capitanei Orlen-
sis. Protestamur in primis coram Domino DEO, & postea
denunciamus coram Magnificis omnibus in Dignitate consti-
tutis Nobilibus omnis Statūs. Nos paratos ad ulteriorem
Defensionem Arcis Smolensensis hucusq; durare, quousque
vires & extremus vita& balitus in nobis perseverabit: dum-
modo Nobis Magnifici copiam pulveris, & Alimenti præbe-
ant, sine qvibus nemo Militum stare potest. De Traetatibus
cum hoste, Nos Milites scire nolumus: sed Magnif. qvibus hæc
Arx curæ commissa est, & iis qvorum hic sunt bona: habentes
scientiam de tantiſ deſectib⁹ hujus Arcis scient hāc Arce dis-
ponere. Quare ne hi Traetatus Nobis Officialibus Supra-di-
ctis in posterum apud S. R. Majest. & Rempublicam boni no-
minis perniciem adſciscant, hanc Denunciationem nostram
publicè in Conventum Magnificorū inferimus. Ad hunc Pro-
cessum Subscriptiones manuum Magnificorum Dominorum
Officialium his verbis.